
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

Ufficio Scolastico Regionale poner la Calalairia
Istituto Comprensivo Statale

“Abate Fabio Di Bona”
CUTRO(KR)

KRICal826005
CalODICalE FISCalALE 91002930799 CalODICalE UNIVOCalO

UF1QF8

88842 - Via Rosito s.n.c.     tel/fax: 0962 773456 e-mail: KRIC826005@istruzione.it Web: www.iccutrokr.edu.it

Oggetto: Determina per l’acquisto in affamento firetto ai sensi fell’art. 36, comma 2, lettera

a) fel D.Lgs. 50/2016, mefiante Orfine Diretto per un importo contrattuale pari a €

3.394,00 + IVA
CIG: Z402E2BD51

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni

e compit alle regioni ed ent locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministratva»; 
VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art$ 21 della L.$ 15/03/1997»; 
VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla

gestone  amministratvo-contabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi  dell’artcolo  1,

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n$ 107»;
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifcce e integrazioni;
TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastco in materia  negoziale,  come defnit

dall'artcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1,

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Regolamento d’Isttuto in vigore, cce disciplina le modalità di atuazione delle procedure

di acquisto di lavori, servizi e forniture, il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF) ed

il Programma Annuale 2020
VISTA La L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministratvo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo); 
VISTO in  partcolarel’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  cce  consente  al la  stazione

appaltante di procedere all’ afdamento direto tramite determina a contrarre,  o ato

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggeto dell’afdamento, l’importo, il

fornitore,  le  ragioni  della scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisit di

caratere generale, nonch5 il possesso dei requisit tecnico-professionali, ove richiest»;
VISTO in  partcolare,  l’art.  36,  comma 2,  letera a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  cce

«Fermo restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie,  le stazioni  appaltant procedono all'afdamento di lavori,  servizi  e

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35, secondo le seguent modalitàà

a) per afdament di importo inferiore a 40$000 euro, mediante afdamento direto, anche

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in

amministrazione direta […]»;  

KRIC826005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003908 - 02/09/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U
AOO - REGISTRO DETERMINE DS - 0000016 - 02/09/2020 - UNICO - U

mailto:KRIC826005@istruzione.it
http://www.iccutrokr.edu.it/


VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede cce «Al Consiglio d’Isttuto

spetano le deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit dalla normatva

vigente  in  materia,  dei  criteri  e  dei  limit per  lo  svolgimento,  da  parte  del  dirigente

scolastco,  delle  seguent atvità  negozialià  a)  afdament di  lavori,  servizi  e  forniture,

secondo  quanto  disposto  dal  decreto  legislatvo 18 aprile  2016,  n$  50  e  dalle  relatve

previsioni di atuazione, di importo superiore a 10$000,00 euro»;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n.

208 del 2015, cce prevede cce tute le amministrazioni statali centrali e perifericce, ivi

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando le

convenzioni stpulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO cce  ai  sensi  dell'artcolo  36,  comma  6,  ultmo  periodo  del  Codice,  il  Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ca messo a disposizione delle

Stazioni Appaltant il  Mercato Eletronico delle Pubblicce Amministrazioni e, dato ato,

pertanto cce sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Direto di Acquisto (OdA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’afdamento di lavori, servizi e

forniture, le isttuzioni scolastche, nel rispeto di quanto previsto dalla normatva vigente,

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltant secondo quanto

disposto  dal  decreto  legislatvo  18  aprile  2016,  n$  50  e  dalle  relatve  previsioni  di

atuazione, ricorrono agli strument di acquisto e di negoziazione, anche telematci, messi

a  disposizione  da  Consip  S$p$A$,  secondo  quanto  previsto  dalle  vigent disposizioni

normatve in materia di contenimento della spesa»;
DATO ATTO della non esistenza nella fatspecie di Convenzioni Consip atve idonee a soddisfare il

fabbisogno dell’Isttuzione Scolastca, come da allegato al presente documento

RITENUTO cce il Dirigente Scolastco dell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente idoneo a ricoprire

l’incarico  di  RUP  per  l’afdamento  in  oggeto,  in  quanto  soddisfa  i  requisit ricciest

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016

PRESO ATTO Delle raccomandazioni  per un celere acquisto,  svincolato per quanto possibile  da ogni

procedura, cce ne allungci i termini, si decide di adotare ai sensi dell’art. 36, comma 2,

let. a) del D.Lgs. 50/2016, l’afdamento direto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Isttuto è

tenuto ad acquisire il codice identfcatvo della gara (CIG);

TENUTO CONTO cce  l’afdamento  in  oggeto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggeta  agli  obbligci  di

tracciabilità dei fussi fnanziari  previst dalla legge del 13 agosto 2010,  n. 136 («Piano

straordinario  contro  le  mafe,  nonccé  delega  al  Governo  in  materia  di  normatva

antmafa»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgent in  materia  di

sicurezza»),  convertto  con  modifcazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e

relatve modifcce, integrazioni e provvediment di atuazione, per cui si  è proceduto a

ricciedere il Codice Identfcatvo di Gara (CIG);
CONSIDERATO cce  gli  import di  cui  al  presente  provvedimento  trovano  copertura  nel  bilancio  di

previsione per l’anno 2020; 

KRIC826005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003908 - 02/09/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U
AOO - REGISTRO DETERMINE DS - 0000016 - 02/09/2020 - UNICO - U



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamati

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  let.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’afdamento
direto, tramite Ordine direto del materiale segnaletca  emergenza covid-19i 

Quantità CODICE 
MEPA

DESCRIZIONE Totale 

varia Adesivi posizione banco- adesivi 
obbligatori - informatve- rotoli 
adesivi calpestabili - pannelli pvc 
per n. 8 plessi scolastci - 50 classi

    3.394,00

Iva 746,68

Totale Ivato € 4.140,68

Oferto dalla MARINO VINCEN O STAMPE DIGITALI P.IVA 02186010795

 di autorizzare la spesa complessiva indicata in intestazione, da imputare sul capitolo del
funzionamento dell’esercizio fnanziario 2020;

 di nominare il Dirigente Scolastco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 nonccé coordinatore e diretore dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 101 e 111 del D.Lgs.
50/2016 e del D.M. 49/2018;

 Cce  il  pagamento  verrà  efetuato,  previa  presentazione  di  faturazione  eletronica,  verifca
contributva (Durc) e, se ne ricorrono gli estremi, verifca degli inadempiment (Equitalia).

 cce il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Isttuzione Scolastca ai sensi
della normatva sulla trasparenza.

 Il Dirigente Scolastico
Prof. Vincenzo Corigliano

Firma autografa sosttuita a mezzo stampa
ex art.3, c. 2, D.Lgs 39/93

KRIC826005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003908 - 02/09/2020 - C14b - Fornitori, acquist - U
AOO - REGISTRO DETERMINE DS - 0000016 - 02/09/2020 - UNICO - U


